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                                  * 

                                                                            Hòa Lợi, ngày 16 tháng 4 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

 Kết quả  thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII) 

Và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị 

 

Thực hiện theo công văn số 245-CV/CQTC-NV, ngày 14/11/2019 của Huyện ủy 

Châu Thành về việc báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 4842-QĐ/TU và kế hoạch số 

155-KH/HU; 

Thực hiện theo Quy định số 4842-QĐ/TU, ngày 30/7/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy “ về trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán 

triệt, tổ chức thực hiện NGhị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị”. 

 Căn cứ vào tình hình thực tế của Chi bộ, trường THPT Hòa Lợi báo cáo những nội 

dung như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI QUÁN TRIỆT THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT TRUNG 

ƢƠNG 4 (KHÓA XII) 

   1. Khái quát đặc điểm, tình hình.  

      Hiện chi bộ có 50 đảng viên, dự bị: 00 (nữ: 33, dân tộc: 8, dân tộc Hoa: 01, nữ dân tộc 

:05). 

     Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 09, Đại học Sư phạm: 40, Cao đẳng Sư phạm: 02.  

     Trình độ Chính trị: Trung cấp: 5, Cao cấp: 01. 

      Cấp ủy chi bộ có 03 đồng chí (01 bí thư, 01 phó bí thư và 01 chi ủy viên). 

       1.1. Thuận lợi: 

      Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Huyện ủy cùng sự phối hợp tốt 

giữa Cấp ủy và Ban giám hiệu nhà trường, chi bộ tập trung triển khai, đưa nội dung học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào công tác thường xuyên của nhà 

trường và của cán bộ, công chức, viên chức, ; gắn việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, 

6, 7 (khóa XII), Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, Chuyên đề năm 2018, năm 2019 và các văn bản 

liên quan. 

       Chi bộ và Ban giám hiệu nhà trường thường xuyên quan tâm và xem công tác giáo dục 

chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức là nội 

dung cơ bản của công tác xây dựng Đảng, nhờ đó, công tác giáo dục, tu dưỡng, rèn luyện 

đạo đức, lối sống giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngày càng có những chuyển 

biến tích cực, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong việc tu 

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để 

hoàn thiện nhân cách của mình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. 

       Đa số cán bộ, công chức, viên chức đều thực hiện các chuẩn mực đạo đức đúng quy 

định, thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trước nhiệm vụ được giao; có thái độ ứng xử văn 

minh, lịch sự trong giao tiếp với nhân dân và đồng nghiệp; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, nỗ lực rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, 

chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới.  

       1.2.  Khó khăn:  
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        Trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai tại chi bộ, đơn vị thời gian đầu còn chậm, 

thiếu chủ động, còn tâm lý chờ đợi trong triển khai thực hiện Chỉ thị và Nghị quyết; còn 

lúng túng trong tổ chức thực hiện, đặc biệt là trong sinh hoạt chuyên đề chưa phong phú, 

sinh động. 

        Việc xây dựng Chương trình, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết ở một số đảng viên chưa 

cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu phấn đấu. Số lượng bài viết thu hoạch tuy đảm bảo theo 

quy định, nhưng chất lượng một số bài thu hoạch chưa cao. 

        Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở một số ít đảng 

viên chưa thực sự áp dụng vào thực tiễn công việc và cuộc sống 

       Công tác tự kiểm tra, giám sát của chi bộ, đơn vị chưa quyết liệt. 

    2. Công tác triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII), Chỉ thị 05-

CT/TW của Bộ Chính trị. 

         Thông qua các cuộc họp lệ, quý I năm 2020 chi bộ triển khai quán triệt NQ TW 4 ( 

khóa XII) gắn với Chị thị 05 của Bộ Chính trị, Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  của tỉnh ủy và huyện ủy cũng như các văn bản 

chỉ đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện nhiệm vụ năm 2020,  kết quả có 76/76 cán bộ, 

đảng viên viết cam kết ( trong đó cấp ủy là 03  đồng chí), riêng đồng chí Bí thư chi bộ phải 

viết bản cam kết gửi về Huyện ủy và Chi bộ, cuối năm cán bộ, đảng viên dựa vào bản cam 

kết để báo cáo kết quả thực hiện được về Chi bộ, nhà trường để chi bộ xem xét, đánh giá 

việc thực hiện nhiệm vụ của mỗi cán bộ đảng viên.  

     3. Việc cụ thể hóa và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 

Trung ƣơng 4 (khóa XII); chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị: 

           Thông qua họp lệ Chi bộ đầu năm, chi ủy yêu cầu mỗi cá nhân đảng viên công chức, 

viên chức đều phải xây dựng chương trình, kế hoạch làm theo, đồng thời phải có cam kết 

bằng văn bản gửi về Chi bộ về việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện 

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để rèn luyện, phấn đấu làm cơ sở kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại cuối năm. 

            Căn cứ vào các văn bản, kế hoạch của Tỉnh ủy; Huyện ủy về việc thự hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, chuyên đề năm 2020 của 

Huyện ủy, căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường chi bộ đã xây dựng kế hoạch thực 

hiện theo các Nghị quyết đối với nhà trường: Chương trình hành động thực hiện nghị quyết 

Trung ương 4, chỉ thị 05, kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2020 để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của đảng viên gắn với nhiệm vụ chuyên 

môn năm học 2019-2020 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT TRUNG ƢƠNG TƢ (KHÓA XII). 

      1.Kết quả chỉ đạo đánh giá, nhận diện những biểu hiện suy thoái theo tinh thần 

Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII) đã đƣợc Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy cụ thể hóa 82 

biểu kiện suy thoái. 

Thực hiện đánh giá, nhận diện suy thoái đối với tập thể Chi bộ, từng cá nhân đảng 

viên, rà soát, nhận diện suy thoái theo từng quý trong năm, tổng hợp báo cáo về cấp trên 

theo quy định; 

Kết quả nhận diện: (Từ khi triển khai cho đến nay). 
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1. Đối với tập thể: Không có biểu hiện suy thoái. 

2. Đối với cá nhân: 

                   Trong quý I năm 2020 đơn vị không có đảng viên có biểu hiện suy thoái 

     3. Kết quả chỉ đạo, xử lý những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chậm khắc 

phục hoặc không khắc phục: (không có). 

     4. Việc thực hiện Quy định của Trung ƣơng, của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy: 

Chi bộ nghiêm túc thực hiện tốt các Quy định của Trung ương, của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy: 

 Giới thiệu đảng viên thực hiện nghĩa vụ nơi cư trú theo Quy định 76-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị, kết quả đầu năm đã giới thiệu 50 đảng viên về sinh hoạt nơi cư trú, cuối năm lấy ý 

kiến đánh giá đảng viên nơi cư trú, kết quả xếp loại tốt là 50/50 đạt tỷ lệ 100%. 

 Thực hiện công tác đưa cấp ủy viên và đảng viên tự phê bình trước quần chúng, kết 

quả có 50/50 đồng chí đảng viên được đưa ra tự phê bình trước quần chúng (cấp ủy viên là 

03  đồng chí). 

 Thực hiện công tác tự phê bình tập thể lãnh đạo và cá nhân năm 2019, kết quả có 01 

tập thể và 03 cá nhân lãnh đạo tự kiểm điểm năm 2019, thực hiện đánh giá xếp loại đảng 

viên, Chi bộ theo quy định. 

      5. Những mô hình mới, cách làm sang tạo , hiệu quả của nhà trƣờng trong việc 

thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII); 

 Một số mô hình như: 

           Làm tốt công tác nêu gương, tự chịu trách nhiệm của người đứng đầu để góp phần 

nâng cao trách nhiệm công tác của CBGV. 

Tăng cường thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm. 

ngăn ngừ những biểu hiện tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ nhất là việc công khai hóa các 

nguồn kinh phí ngân sách được giao 

      6. Tác động của Nghị quyết Trung ƣơng 4 khóa XII đến công tác xây dựng Đảng, 

nhà trƣờng; 

           Cán bộ, đảng viên đã thực hiện, vận dụng nội dung của Nghị quyết Trung ương 4 vào 

thực tế công việc, hạn chế nhiều biểu hiện tiêu cực trong công tác, rèn luyện tư tưởng chỉnh 

trị, đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ giáo viên trong đơn vị. 

            Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao, tăng cường trao dồi đạo đức, lối sống, 

tích cực học tập chính trị, chuyên môn, nâng cao tay nghề. 

     7. Về thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thƣờng xuyên và đột xuất; 

            Cấp ủy chi bộ có phân công đồng Chí phó Bí thư Chi bộ thực hiện công tác kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết trung ương 4 và Chỉ Thị 05 của Bộ Chính trị. 

 Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện nghiêm túc đối với cá nhân đảng viên, 

giáo viên và tập thể các tổ chuyên môn, đoàn thể về việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 

4, kết quả trong quý I/2020 không có trường hợp đảng viên có biểu hiện suy thoái theo Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII). 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ 

      1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, việc chỉ đạo viết và công khai bản cam kết  

kế hoạch làm theo Bác: 

          Thông qua các cuộc họp lệ, chi bộ tiếp tục triển khai quán triệt NQ TW 4 ( khóa XII) 

gắn với Chị thị 05 của Bộ Chính trị; kế hoạch 42 KH/HU ngày 07/02/2018 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng 



4 
 

( khóa XII ), Kế hoạch số 31 KH/HU ngày 10/10/2016 của Bộ Chính trị ( khóa XII) “ về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 88 

KH/HU ngày 21/02/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện chuyên đề 2018, kế 

hoạch số 128-KH/HU ngày 15/02/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về hướng dẫn học tập 

chuyên đề năm 2019; Kế hoạch số 147-KH/TU, ngày 30/01/2020 và Kế hoạch 177-KH/HU, 

ngày 27/02/2020 của Huyện ủy thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn 

kết toàn dân tộc, xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”  

          Kết quả viết cam kết năm 2020: Có 76/76 cán bộ, đảng viên giáo viên viết bản cam 

kết, rèn luyện tu dưởng gửi về Chi bộ (trong đó đảng viên 50, quần chúng ngoài đảng 26). 

         Thực hiện tốt công khai bản cam kết đói với cán bộ chủ chốt người đứng đầu trong 

đơn vị theo quy định. . 

      2. Nội dung đột phá trong việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị: 

    Nội dung đột phá của chi bộ năm  2020:  Là Xây dựng và thực hiện nghiêm túc các 

quy định, quy chế làm việc, xác định rõ trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, đổi 

mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, chống bệnh thành tích, hình 

thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần trách 

nhiệm trong công việc, nói đi đôi với làm. 

      3. Đƣa nội dung học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

vào sinh hoạt lệ Chi bộ: 

Thực hiện lồng ghép triển khai những văn bản, những mẫu chuyện về Bác thông qua 

cuộc họp lệ Chi bộ, các chuyên đề, mô hình thực hiện theo Chỉ thị 05 của cấp Tỉnh, cấp 

Huyện đến tất cả đảng viên, các văn bản cụ thể hóa việc thực hiện Chỉ thị 05 của Chi bộ,… 

            Hằng tháng trong họp lệ đều có phân công đảng viên kể mẫu chuyện, học tập về tư 

tưởng, đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh. 

 Kết hợp với đoàn trường, thường xuyên tuyên truyền, sinh hoạt cho các em học sinh 

về tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt 

ngoại khóa theo từng chủ điểm của năm học.  

      4. Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình của tập thể, cá nhân: 

      Việc xây dựng các mô hình học tập và làm theo Bác: 

Chi bộ tiếp tục thực hiện mô hình cấp huyện“3 đủ, giúp học sinh nghèo vượt khó 

vươn lên trong học tập” trong 06 mô hình mà Huyện ủy chi đạo nhân rộng để tổ chức thực 

hiện trong đơn vị.   

     5. Thực hiện Quy định 2400-QĐ/TU, ngày 27/8/2012 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy; 

và Quy định  4495-QĐ/TU, ngày 04/10/2019; 

           Thực hiện Kế hoạch số 143-KH/HU ngày 30/5/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU ngày 10/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về trách 

nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh, cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong tỉnh 

Trà Vinh”: Chi ủy và tập thể BGH nhà trường chỉ đạo mỗi đảng viên người đứng đầu các tổ 

chức đoàn thể trong đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện và cam kết đúng với vị trí người 

đứng đầu theo tinh thần của Quy định số 4495-QĐ/TU ngày 10/4/2019 của Ban Thường vụ 



5 
 

Tỉnh ủy, cuối năm kiểm điểm, nhận xét đánh giá quy thực hiện nhiệm vụ người đứng đầu 

theo chỉ đạo của cấp trên.  

           Thực hiện Kế hoạch số 155-KH/HU ngày 30/8/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

thực hiện Quy định 4842-QĐ/TU ngày 30/7/2019 của Tỉnh ủy “Về trách nhiệm của tập thể, 

cá nhân, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị. 100% đảng viên và giáo 

viên trong đơn vị luôn thể hiện tốt vai trò của cá nhân trong việc thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị nhất là vai trò nêu 

gương của người đứng đầu trong đơn vị.  

      IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (không) 

 

Nơi nhận: 

- Huyện ủy Châu Thành; 

- Lưu: VT. 

T/M CHI ỦY 

BÍ THƢ 

 

 

 

 

 

Trần Văn Vũ 

 


